
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1125 del 22/09/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE  ALL'ING.  DIEGO  PANTANO.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP  D75F21000520008.  CIG 

ZF737A9061.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

 Vist i:

 l’art .107,  commi 2° e 3°,  del D.Lgs. 267|2000; 

 l’art .  41 dello  Statuto;

 l’art .  17,  comma 1-bis,  del D.Lgs. 165|2001;

 I l  Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffic i e dei  Servizi ;
 la  determinazione  dir igenziale  n  1662  del  28|12|2020  relat iva  al  conferimento 

del l’ incarico  del la  Posizione  Organizzat iva  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrat ivo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzat ive  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblic ità  –  Trasport i  Eccezionali”  f ino  al  
31 |12 |2023  e  di  attr ibuzione  della  re lat iva  delega,  per  i l  quale  non  sussistono  le 
condizioni  di  confl it to  di  interesse  ex art .  6  bis  del la  Legge 241|1990 come int rodotto  
dal la legge n.190|2012;

Determina n. 1125 del 22/09/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Premesso:

che  con  deliberazione  di  Consigl io  Provinciale  n.  5  del  17|01 |2022  è  stato  approvato  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  2022  –  2024  e  con  i l  medesimo  at to  sono  stat i  
approvati  i l  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  ed  il  re lat ivo  elenco 
annuale 2022,  i l  Piano Triennale 2022- 2024 del fabbisogno di  personale  ed i l  Programma 
Biennale 2022 -  2023 degli  acquist i  di  beni e servizi ;

che  con  delibera  di  Consigl io  n.  6  del  28|01 |2022  è  stato  approvato  i l  Bilancio  di  
Previsione 2022 – 2024;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  43  del  22|02 |2022  è  stato  approvato  i l  Piano  Esecutivo 
di  Gest ione 2022 – 2024;

che  con  delibera  di  Consigl io  29  aprile  2022  n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  
Gest ione 2021;

Viste  le  variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024  e  le  relat ive  variazioni  al  Piano 
Esecutivo di Gest ione PEG intervenute in  corso d’anno; 

Richiamata  la  nota  prot .  Alct .  AlCT.REGISTRO  UFFICIALE  U.0005082.19-04-2021  con  
la  quale  l’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORALE comunica  alla  Regione  Emilia  
Romagna  l’assegnazione  di  una  prima  quota  di  r isorse  FONDO  DI  SVILUPPO  E 
COESIONE  (Anticipazioni  2021-2027),  nel  l imite  di  107,7  mil ioni  di  euro,  ai  sensi 
del l 'art icolo  1,  comma  178,  let t .  d),  del la  legge  di  bilancio  2021,  predisponendo  un 
format  per  la  ricognizione  degli  interventi  che,  a  val le  di  apposita  valutazione,  saranno 
sottopost i  all 'approvazione  del  CIPESS  per  il  successivo  finanziamento  del  Piano 
Stralc io;

Vista  la  corrispondenza  con  la  Regione  Emilia  Romagna  a  seguito  della  quale  la  
Provincia  di  Parma  ha  comunicato  la  volontà  di  accedere  al  finanziamento  per  n.2 
progett i  t ra  i  quali  rient ra  il  progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE 
PROVINCIALI  -  ZONA EST”  avente  un  importo  complessivo  st imato  in  euro  800.000,00  
e CUP D75F21000520008;

Considerato  che  nella  Programmazione  provinciale  dei  lavori  pubblici  è  stato  quindi  
previsto i l  seguente intervento nell’annualità 2022:
 INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA DELLE  BARRIERE 

STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  EST  -  Importo  € 
800.000,00 

i l  cui  progetto  definit ivo  è  stato  approvato  IN  LINEA  TECNICA  con  Decreto 
Presidenziale  n. 131 del 31/05/2021;

Preso atto:  

che  con nota  prot .  12395 del  10/05/2021 è  stato  avviato  l’ iter  per  la  ricognizione  interna  
tra  i l  personale  dipendente  del l’Ente  re lat ivamente  al  conferimento  di  incarichi 
professionali  vari  per  diversi  interventi  t ra  i  quali  vi  r ientra  il  progetto  “INTERVENTI  
DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO 
LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST”;

che  la  r icognizione  interna  effettuata  ha  dato  esito  negativo  e  che  pertanto  si  è  reso 
necessario  att ivare  le  procedure  di  legge  necessarie  per  i l  conferimento  di  incarichi 
professionali  esterni all’Amm.ne Provinciale;

Determina n. 1125 del 22/09/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  613  del  27/05/2021  è  stato  approvato  
l’affidamento dell’ incarico professionale (CIG Z7331D9E15) di  “progettazione definit iva 
ed  esecutiva  e  di  direzione  dei  lavori”  del  progetto  denominato  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO 
LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  EST”  (CUP  D75F21000520008)  all’  Ing.  Diego  
Pantano  iscritto  al l’Ordine  degli  Ingegneri  del la  Provincia  di  Parma  al  n.  1788,  avente  
studio professionale in  P. le Salandra 5/a,  43126 -  Parma, c.f .  PNTDGI73E19G337K, p. iva  
02156270346  per  un  importo  di  euro  35.611,83  oltre  contributo  per  cassa  ingegneri  del  
4%  pari  ad  euro  1.424,47  ed  iva  di  legge  pari  ad  euro  8.147,99  e  cosi  per  un  totale 
complessivo da impegnare di euro 45.184,29;

Considerato che l’ incarico affidato con la  sopracitata  Determinazione Dirigenziale  n.  613 
del  27/05/2021  NON  è  comprensivo  del  “coordinamento  del la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione”;

Valutato  pertanto  necessario  affidare  la  prestazione  professionale  di  “coordinamento 
del la  sicurezza  in  fase  di  progettazione”  al  f ine  redigere  in  modo  completo  i l  progetto  
definit ivo  ed  esecutivo  degli  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLE  BARRIERE  DI  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  
ZONA EST” (CUP D75F21000520008);

Richiamate  le  disposizioni  in  materia  di  affidamenti  dei  contrat t i  pubblici  ed  in 
part icolare  l’art .  1,  comma,  2  let t .  a)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii .  che  ammette 
l’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ai  139.000,00  euro  mediante 
affidamento  diret to,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  
restando il  rispet to  dei  principi  previst i  all’art icolo  30  del  D.Lgs  50/2016  e  in  ogni  caso 
del  principio di rotazione;

Viste  le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratt i  pubblici  –  approvazione  l inee  guida” 
approvate con decreto presidenziale n. 41 del 19 |02|2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Preso atto:
che  in  data  06|09 |2022  è  stata  esperita  sul  Mercato  Elet tronico  del la  Pubblica 
Amminist razione  (MEPA)  una  procedura  di  “trattat iva  diret ta”  con  riferimento  n. 
3178880  (CIG  ZF737A9061)  avente  un  importo  soggetto  a  r ibasso  di  euro  2.928,17  (al  
net to  di  iva  e  cassa  previdenziale  calcolato  secondo  quanto  previsto  dal  D.M.  17  giugno  
2016)  rivolta  a  favore  del l’Ing.  Diego  Pantano  iscrit to  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  
Provincia  di  Parma  al  n.  1788,  avente  studio  professionale  in  P. le  Salandra  5/a,  43126  -  
Parma,  c.f.  PNTDGI73E19G337K,  p. iva  02156270346,  per  i l  “coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione”  relat ivamente  al  i l  progetto  degli  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  BARRIERE  DI  STRADALI 
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI -  ZONA EST”;

che  i l  professionista  individuato  ha  r isposto  favorevolmente  alla  t rat tat iva  diretta  n.  
3178880  condotta  sul  MEPA  offrendo  un  ribasso  del  4,377%  sull’ importo  soggetto  a 
r ibasso  per  un  corrispondente  importo  contrat tuale  di  euro  2.800,00  oltre  a  contributo 
Inarcassa  del  4% pari  ad  euro  112,00  e  ad  iva  di  legge  al  22% pari  ad  euro  640,64  e  cosi 
per un totale complessivo da impegnare di euro 3.552,64;

che  il  professionista  Ing.  Diego  Pantano  nella  annualità  2022  non  ha  ricevuto  incarichi,  
da  parte  dell 'Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  re lat ivamente  al la  categoria  
merceologica  “CPV  |  71300000-1 |  Servizi  di  Ingegneria”  e  per  import i  al  di  sotto  della  
“prima fascia”  e  quindi  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  così  come previsto  dal le  l inee  
guida approvate con Decreto Presidenziale  n.41 |2021;

Determina n. 1125 del 22/09/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Considerato altresì  
che i l  codice unico di  progetto CUP è D75F21000520008;
che  i l  codice  identif icat ivo  del l’affidamento  a  favore  del  professionista  incaricato  Ing.  
Diego Pantano è CIG ZF737A9061;

Verif icato:

che  l’affidamento  avviene  nel  rispet to  dei  principi  di  economicità,  eff icacia,  
tempestività,  corret tezza,  l ibera  concorrenza,  non  discriminazione,  t rasparenza,  
proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela  del l’effet t iva  possib il i tà  di 
partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese,  nonché  dei  criteri  di  sostenibili tà 
energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e  risoluzione  dei  conflit t i  di 
interessi ;

che i l  professionista sopraddetto:

si  è  assunto  gli  obblighi  di  t racciabil ità  dei  f lussi  finanziari  previst i  dall’art .  3  
del la Legge n.136|2010;

è  in  possesso  dei  requisit i  minimi  di  carat tere  economico  e  tecnico  previst i  
dal l’art .90 comma 1 del  DPR 207|2010;

è  in  possesso  dei  requisit i  di  ordine  generale  prescrit t i  all’art .  80  del  D.Lgs.  50 |
2016 smi;

che  sono  stat i  condott i  i  control li  di  cui  al  citato  D.P.  41  del  19 |02 |2021  avente  oggetto  
“procedure per l’affidamento dei  contratt i  pubblici  – approvazione l inee guida”;

Dato  atto  che  occorre  approvare  bozza  della  scrit tura  privata  che  sarà  sot toscrit ta  con  il  
professionista incaricato,  al legata al presente at to;

Considerato:

che  con  Decreto  del la  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna  n.  1209  del  18/07/2022 
“Assegnazione risorse  f inanziarie  al le  Province e alla  Cit tà  Metropolitana di  Bologna per  
interventi  di  manutenzione  straordinaria,  adeguamento  e  nuove  infrastrutture  stradali  di  
immediato  avvio  dei  lavori-  Anticipazione  Fondi  FSC  201-2027”  per  l’ intervento  in  
essere  r isulta  essere  stato  stanziato  un  finanziamento  complessivo  di  euro  737.159,00  di  
cui:
 euro 245.000,00 per l’anno 2022
 euro 245.000,00 per l’anno 2023
 euro 247.159,00 per l’anno 2024;

che  la  Provincia  di  Parma  cofinanzia  l’ intervento  in  essere  con  un  contributo  di  euro 
62.841,00 derivante da alienazioni;

VISTI:
 i l  T.U.  delle  leggi  sul l’ordinamento degli  ent i  local i  emanato  con D.Lgs.  18.8.2000 n.  

267 e s .m.i. ;
 i l  D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 i l  D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo  Statuto del l’Ente;
 i  vigenti  regolamenti provinciali ;

Tutto ciò premesso

Determina n. 1125 del 22/09/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

di  affidare  -  ai  sensi  dell 'art .  1  comma  2  lett .  a)  del la  Legge  120/2020  -  l’ incarico 
professionale  di  “coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione ”  relat ivo  al 
progetto  degli  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
BARRIERE  DI  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  EST”  al 
professionista  Ing.  Diego  Pantano  iscrit to  all’Ordine  degli  Ingegneri  del la  Provincia  di  
Parma  al  n.  1788,  avente  studio  professionale  in  P.le  Salandra  5/a,  43126  -  Parma,  c.f.  
PNTDGI73E19G337K,  p. iva  02156270346,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  4,377% 
sull’ importo  soggetto  a  r ibasso  per  un  corrispondente  importo  contrat tuale  di  euro 
2.800,00 oltre  a contributo Inarcassa  del  4% pari  ad euro 112,00 e  ad iva  di  legge  al  22% 
pari ad euro 640,64 e cosi  per un totale  complessivo da impegnare di euro 3.552,64;

di  dare  atto:
che i l  codice unico di  progetto CUP è D75F21000520008;
che  i l  codice  identif icat ivo  del l’affidamento  a  favore  del  professionista  incaricato  Ing.  
Diego Pantano è CIG ZF737A9061;

di  approvare  bozza del  discipl inare  di  incarico che  sarà  sot toscrit to  con i l  professionista,  
al legata al presente at to;

di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione  del l’affidamento  (“trat tat iva  diret ta”  n.  
3178880) è pubblicata e consultabile in  formato elet tronico sulla piat taforma del  Mercato  
Elet tronico del la Pubblica Amministrazione (MEPA);

di  confermare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  
funzionario  tecnico  del  Servizio  Viabil ità  e  Infrastrutture  –  Trasport i  Eccezionali  -  
Espropri ;

di  attestare  i l  rispet to  del  principio  rotazione  nelle  procedure  di  aff idamento  di  beni,  
servizi  e  lavori  di  cui  alle  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratt i  pubblic i  – 
approvazione linee guida” approvate con decreto presidenziale  D.P.  n .41 del 19 |02 |2021 e  
vigenti  dal  1° marzo 2021;

di  attestare  che i l  professionista  Ing.  Diego Pantano nella  annualità  2022 non ha  r icevuto  
incarichi,  da  parte  del l 'Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  relat ivamente  al la  
categoria merceologica “CPV 71300000-1 | Servizi  di  Ingegneria” e per import i  al  di  sotto  
del la  “prima fascia”  e  quindi  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  così  come previsto  dalle  
l inee guida approvate con Decreto Presidenziale  n.41 |2021;

di  dare  atto  che  sono  stat i  condott i  i  controll i  di  cui  al  citato  D.P.  n .41  del  19 |02 |2021  
avente  oggetto  “procedure  per  l’affidamento  dei  contrat t i  pubblic i  –  approvazione  l inee  
guida”;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  at to  -  pari  ad  euro  3.552,64  -  
al l’ interno  del  quadro tecnico economico di  €  800.000,00  approvato  in  linea  tecnica con 
D.P.  131/2021,  al  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione  Straordinaria  Strade 
Provinciali) ,  Missione  10  “Trasporto  e  dirit to  alla  mobilità”,  Programma  05  “Viabil ità  e  
Infrastrut ture  stradali”,  Titolo  2°  “Spese  in  c/capitale”,  codice  V  Livello  
U.2.02.01.09.012  (Infrastrut ture  stradali)  del  Bilancio  2022-2024,  imputato  nel  modo 
seguente:

Determina n. 1125 del 22/09/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



o per  € 307,841,00 alle  prenotazioni  di  impegno 839|2022 (sub.1042/22)  e  840|2022, 
annualità 2022;

o per € 245.000,00 alla  prenotazione di impegno 95/2023,  annualità 2023;
o per € 247.159,00 alla  prenotazione 22/2024,  annualità 2024;

che  il  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  euro  800.000,00,  a  seguito  della  sesta  
variazione  di  bilancio  in  via  di  approvazione  che  recepisce  il  riparto  del  Fondo  di 
Sviluppo e Coesione di  cui  alla  determina regionale  citata in  premessa,  è finanziato:
 quanto  a  euro  747.159,00  con  contributo  della  regione  Emilia  Romagna  (Decreto 

Giunta Regionale  RER n.  1209 del  18/07/2022) previsto al  capitolo 140000141100 (R. 
Emilia  Romagna  –  Manutenzione  straordinaria  strade  prov.li) ,  Titolo  4  “Entrate  in 
Conto  Capitale”,  Tipologia  200  “Contributi  agli  Invest imenti”,  codice  V  Livello  
4020102001  (Contributi  agli  invest imenti  da  Regioni  e  province  autonome)  del  
Bilancio 2022-2024 contabilizzato come segue:

o per euro 245.000,00 con accertamento 1521/2022,  annualità 2022;
o per euro 245.000,00 con accertamento 18/2023,  annualità 2023;
o per euro 247.159,00 con accertamento 2/2024,  annualità 2024;

 quanto  a  euro  62.841,00  con  contributo  del la  Provincia  di  Parma  derivante  da  
al ienazioni  accertat i  al  capitolo  PEG  132000132100  (Ricavi  dal l 'al ienazione  di  
Fabbricat i),  Titolo 4 (Entrate in  conto capitale),  Tipologia  400 (Entrate da alienazione  
di  beni  material i  e  immaterial i),  codice  V  Livello  4040108001  (Alienazione  di 
Fabbricat i  ad uso abitat ivo),  accertamento 1054/2022;

di  procedere  al la  Pubblicazione  di  cui  all 'art .  29  del  D.Lgs.  50/2016,  come  previsto  dal  
D.Lgs.  33/2013 e ss.mm.;

di  comunicare  all’affidatario  la  presente  determinazione  ai  sensi  dell’art .  191  del  D.Lgs.  
267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1125 del 22/09/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1125 / 2022 

Proposta n. 3159/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE 
STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ALL'ING. DIEGO PANTANO. IMPEGNO DI SPESA. CUP 
D75F21000520008. CIG ZF737A9061. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1042/2022 – euro €3.552,64 
----

Parma, lì 22/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


